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ABSTRAKT

Práce se zabývá porovnáváním efektu fokusované rázové vlny a cvičení

dle McKenzieho u facetových bolestí dolních zad.

V teoretické části je zpracován přehled současného stavu, anatomie dané

oblasti, metodika a teoretické základy fokusované rázové vlny. Ve speciální

části je popsáno osm kazuistik, z nichž čtyřem probandům je aplikována

fokusovaná rázová vlna a čtyřem pacientům je indikováno cvičení

dle McKenzieho.

Porovnávání je provedeno pomocí srovnání vstupních a výstupních

vyšetření dvou skupin probandů. U probandů ve skupině McKenzie bylo

provedeno 4–6 terapií, ve skupině fokusované rázové vlny byly aplikovány 3–4

terapie. Výsledek léčby je u obou metod srovnatelný. Léčba fokusovanou

rázovou vlnou je však efektivnější, jelikož není tolik ovlivněna potřebou aktivní

spolupráce pacienta.

Klíčová slova

ESWT; fokusovaná rázová vlna; McKenzie metoda; MDT metoda; bederní páteř;

facetové bolesti.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is comparison of the effect of focused

shock wave (FESWT) and exercises for facet lower back pain by McKenzie.

The comparison was performed by comparing the initial examination and final

examination of two groups of probands.

The special part describes eight case studies. Four probands receive a

focused shock wave and four probands are on McKenzie exercises.

Probands in the McKenzie group had 4–6 therapies and to probands in the

focused shock wave group were applied 3–4 therapies.

Treatment results are comparable. But focused shock wave is more effective.

You don’t have to rely on patient ´s active cooperation.

The theoretical part provides an overview of the current state, anatomy

of the area, methodology and theoretical foundations of focused shock waves.

Keywords

ESWT; focused shock wave; McKenzie Method; MDT Method; Lumbar Spine;

facet pain.
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1 ÚVOD

Záměrem bakalářské práce je porovnávání efektu fokusované rázové vlny a

cvičení dle McKenzieho u facetových bolestí dolních zad. Rázová vlna má

v medicíně poměrně krátkou historii. A fokusovaná ještě kratší. Využití rázové

vlny je široké a úspěšnost léčby vysoká. Mnoho pacientů ale odrazuje, že si

aplikace musí hradit z vlastních zdrojů. I přes vysokou cenu by však rozhodně

neměli váhat nad využitím této léčby, jelikož počet aplikací je nízký a výsledky

se dostavují poměrně rychle. Jak vyplývá z výzkumů, u některých pacientů

dojde ke zlepšení již po jedné aplikaci.

V této práci jsou srovnávány dvě metody léčby, které jsou naprosto rozdílné

i v nárocích na vlastní iniciativu pacienta. Cvičení dle McKenzie, u kterého je

nutné, aby pacient změnil životní styl nebo alespoň minimálně přístup ke

cvičení, následovaný změnou pohybových stereotypů. A fokusovaná rázová

vlna, která od pacienta sice velké změny nevyžaduje, výsledek je v mnoha

případech rychle znát, ale v případě, že pacient nezmění přístup ke svému tělu

a životnímu stylu, může dojít k opětovnému návratu problémů.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je porovnat efekt fokusované rázové vlny a cvičení

dle McKenzie u facetových bolestí dolních zad. Tato skutečnost bude

porovnávána za pomoci srovnání vstupních a výstupních vyšetření dvou

skupin probandů s důrazem na výsledný efekt. Obě metody směřují ke

stejnému efektu, odstranění bolesti a zlepšení komfortu při pohybu. Vzhledem

k odlišnosti postupů, zde vyvstává i otázka spolupráce pacienta a jeho přístup

k vlastnímu zdraví.

V teoretické části se práce bude věnovat anatomii dané oblasti, nejčastějším

příčinám bolesti bederních zad. Dále vysvětlením metody McKenzie a přiblíží

specifikace a historii fokusované rázové vlny.

Vzhledem k tomu, že u využití fokusované rázové vlny jde o relativně mladou

metodu léčby, získané poznatky cílí k rozšíření povědomí o využití této léčby

u tohoto typu bolesti.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie dané oblasti

3.1.1 Axiální systém

Axiální systém je tvořen z mnoha prvků kolem páteře. Úlohou těchto

prvků je hybná, ochranná a nosná funkce. Tento systém vytváří osový skelet,

který je složen z páteře, spojů na páteři, svalů, jenž jim pohybují, kosterním

základem hrudníku a jeho spojů a v neposlední řadě dýchacími svaly.

(Dylevský 2009)

K axiálnímu systému se dále pojí část nervové a cévní soustavy. Ty udržují

funkce systému. (Čihák 2009)

3.1.2 Páteř

Díky páteři se může člověk vzpřímeně pohybovat. Páteř chrání míchu,

ale zároveň je pohyblivá. Pohyblivost páteře je největší v krční části, nejmenší je

v části bederní a křížové. Hrudní páteř je omezena v pohybu žebry. Pružnost je

způsobena dvojitým esovitým prohnutím. Krční a bederní páteř je prohnuta

dopředu – lordóza. Hrudní páteř a kost křížová je zakřivena dozadu – kyfóza.

(Čihák 2009)

Páteř je tvořena z obratlů. Je složena ze 7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních,

5 křížových, které srůstají v kost křížovou a 4–5 obratlů kostrčních, které srůstají

v kost kostrční. (Abrahams 2003)

3.1.3 Facetové klouby

Zadní kompartment páteře tvoří facetové klouby jinak intervertebrální.

Senzitivně jsou inervovány z ramus medialis rami dorsalis míšního nervu.

Stabilizace je tvořena vazy. Vazivový aparát je složen z ligamentum flavum,

ligamtum logitudinale ant. a post., interspinosum a intertransvenzum.
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Svalovou stabilizaci zastávají mm. erectores spinae, multifidii, interspinales a

intertransversarii. (Nedělka 2011)

3.2 Bolest

3.2.1 Bolest

Bolest je nejčastějším problémem, který pacienta přivádí. Jedná se o

subjektivní příznak, který objektivně nelze změřit ani potvrdit jeho existenci.

Záleží tedy na pacientovi, jak jej popíše. Bolest může být charakterizována

kvantitou, kvalitou, místem, propagací, časem a případně úlevovou polohou.

Příčin bolesti je velké množství. (Češka 2010)

3.2.2 Dělení bolesti

Bolest dělíme podle délky trvání, podle lokality a strukturální lokalizace.

3.2.2.1 Délka trvání

Dle délky trvání ji dělíme na chronickou a akutní. Akutní bolest trvá několik

dnů, maximálně týdny, neměla by trvat déle než 6 týdnů. Chronická bolest trvá

déle než 3 měsíce. (Klener 2006)

3.2.2.2 Lokalita bolesti

Podle lokality rozdělujeme bolest na bolest nociceptivní, neuropatickou,

reflexní a psychosomatickou. Při nociceptivní neboli také periferní bolesti

dochází k podráždění receptoru bolesti traumatickým nebo zánětlivým

podnětem. Neuropatická neboli neurogenní bolest je většinou způsobena

traumatem, ischemií, infekcí nebo metabolickou poruchou. Ta se pak projevuje

přímo v průběhu nervových vláken. Bolest se ukazuje v místě poškození. U

reflexní bolesti je bolest vyvolána kvůli poruše motoriky, čímž dojde ke vzrůstu

napětí svalstva, kvůli čemuž dojde ke dráždění receptorů bolesti. V dnešní době
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dochází u pacientů stále častěji k psychosomatické bolesti. Tato bolest je

způsobena vysokým stresem a dnešním životním stylem.

(Klener 2006; Nedělka 2007)

3.2.2.3 Strukturální lokalizace

Podle strukturální lokalizace bolest rozdělujeme na viscerální a somatická.

Somatická bolest vyzařuje z pojivové tkáně, svalů, kostí a kloubů. U této bolesti

dochází k iradiaci. Viscerální bolest vyzařuje z vnitřních orgánů. Velmi těžce se

lokalizuje. (Nedělka 2007)

3.2.3 Facetová bolest

Facetové klouby jsou častou příčinou bolesti bederních zad. Přibližně u jedné

třetiny případů jsou to právě facetovy klouby, které jsou strůjcem chronických

bolestí vertebrogenního systému. Bolest může vznikat z důvodu poškození

samotného kloubu – mikrotraumata (výkonnostní sport), přetížením nebo

z důvodu přenesení bolesti následkem svalového spasmu. Častým jevem také je

prvotní postižení FK systémovým revmatickým onemocněním. U pacientů

starších 50 let často dochází ke spondylartrotickým změnám. (Nedělka 2014;


[…]


MCKenzie. Výhodou léčby fokusovanou rázovou vlnou je, že dosáhnout

léčebného efektu lze i v případě, že pacient není ochoten nebo schopen

pravidelně cvičit.

V rámci praktické části mé bakalářské práce jsem zjistila, že zlepšení

zdravotního stavu bylo možné zaznamenat již po prvních aplikacích. Pacienti

měli pocit zlepšení, to bylo hodnoceno stupněm bolesti. Jako vyhovující se také

pro pacienty projevila časová nenáročnost, časový úsek jedné terapie je do 10

minut. Po aplikaci fokusované vlny je jako závěr bráno odstranění bolestivosti.

Domnívám se, že možnost aplikace fESWT by měla být brána v úvahu při

zvažování optimální léčby. Jedná se sice o metodu relativně mladou a

s omezeným počtem pracovišť, která disponují tímto zařízením, ale věřím, že se

tato metoda dostane do širokého povědomí nejen ošetřujícího personálu,

ale i pacientů.

Další úkol, který vidím jako důležitý pro eventuální rozšíření této metody,

je objasnění principu fokusované rázové vlny a odlišnosti radiální rázové vlny

široké veřejnosti. Pokud se této metodě dostane popularizace, věřím, že se stane
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rovnocennou variantou ostatním léčebným metodám při zvažování vhodného

léčebného postupu.

V mé práci je prokázána účinnost použití fESWT v léčbě u facetových

bolestí dolních zad, která je srovnatelná s cvičením dle MCKenzie. Obě metody

mají své opodstatnění a mělo by se zvažovat podle konkrétního pacienta, která

metoda je pro daného danou osobu vhodnější.

Zásadní nevýhodu pro masivnější rozšíření terapie rázovou vlnou vidím

v tom, že není hrazena ze zdravotního pojištění. Pacienti si aplikaci musí platit

sami. Cena se pohybuje od 1000 Kč výše (u radiální vlny je to méně). Mnohá

zařízení sice nabízejí slevu při aplikaci více terapií, ale obecně v naší zemi není

platba za zdravotnické služby akceptována. Domnívám se, že počet studií se

bude navyšovat, a hlavně budou rozsáhlejší. Prokáží účinnost a bezpečnost

terapií rázovou vlnou, a tím napomohou zařazení této léčebné metody do

sazebníku výkonů hrazených pojišťovnou. Osobně jsem přesvědčena, že tento

léčebný postup má své opodstatnění a může být vhodnou alternativou a

doplňkem při celkovém léčebném procesu. Jde o kvalitní, bezpečnou zdravotní

péči, založenou na využití všech dostupných metod.

Práce zahrnuje osm kazuistik, což se také ukázalo jako limitující faktor mé

bakalářské práce. Svou roli sehrála i náhodnost výběru. Při tak malém počtu

probandů výpadkem jednoho dochází k výraznému zkreslení výsledků.

Vzhledem k tomu, že prací zabývajících se cvičením dle MCKenzie je podstatně

více, do budoucna by se práce měly zaměřit pouze na fESWT a rozšířit počet

probandů. S takto sestavenou skupinou by bylo možno dosáhnout ještě

průkaznějších závěrů. Pro porovnání metody fESWT by mohla být použita

některá již existující studie, zabývající se cvičením dle MCKenzie.
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8 ZÁVĚR

Práce si dala za cíl posoudit efekt léčby fokusovanou rázovou vlnou (fESWT)

a cvičení dle MCKenzie u facetových bolestí dolních zad. Jedná se o relativně

mladé metody. Především u léčby fokusovanou rázovou vlnou prozatím není

mnoho srovnávacích studií. Tato práce se snažila částečně zaplnit toto volné

místo a přispět k informacím o účinnosti těchto léčebných metod. Z výsledků,

které byly získány porovnáním vstupních a výstupních vyšetření obou skupin

pacientů vyplývá, že efekt léčby fokusovanou rázovou vlnou je plně

srovnatelný s účinností cvičení dle MCKenzie. Efektivita léčby pomocí fESWT je

však vyšší a výraznou výhodou je, že výsledek není limitován nutností aktivní

spolupráce pacienta.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Ant. anterior

CT počítačová tomografie

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

fESWT terapie fokusovanými extrakorporálními rázovými vlnami

FK Facetovy klouby

HKK horní končetiny

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

IF interferenční proudy

L páteř bederní páteř

Lp. lumbální část páteře

LDK levá dolní končetina

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

mm. musculi

MDT metoda McKenzie metoda Mechanické Diagnostiky a Terapie

MR magnetická rezonance

PIR postizometrická relaxace
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Post. posterior

PDK pravá dolní končetina

Proc. processus

RTG rentgenové vyšetření

SI sacroiliakální

TBC tuberkulóza

TENS transkutánní nervová stimulace

Th/L thorakolumbální

Thp hrudní páteř

TrPs Trigger points

TMT technika měkkých tkání
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Příloha 1: Informovaný souhlas

(Zdroj: ČVUT v Praze – FBMI, 2021)
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Příloha 2: Vyšetřovací spis k hodnocení bederní páteře dle McKenzie.

(Zdroj: The McKenzie Institute, McKenzie Method and Mechanical Diagnosis

and Therapy, 2021)
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Příloha 3: Nastavení fokusované rázové vlny před aplikací.

(Zdroj: Foto autora)
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Příloha 4: Průběh rázové vlny v čase.

(Zdroj: NEDĚLKA, T., et al. Léčba rázovou vlnou u onemocnění pohybového

ústrojí. Rehabilitace a fyzikální lékařství, 2009, s. 139-149.roč. 16, č. 4, ISSN

1211-2658.)