České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Blechová Jméno: Barbora Osobní číslo: 433732
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Efekt fokusované rázové vlny (fESWT) a cvičení dle MCKenzie u facetových bolestí
dolních zad

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

20

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 76

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké nervové struktury mohou být v oblasti facetových (intervertebrálních či zygoapofyzeálních kloubů) drážděny
a jaký by byl přístup k jejich terapii, konzervativní i intervenční?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Kolegyně Blechová se v práci zabývala poměrně kontroverzním tématem srovnání aktivního cvičení dle konceptu
McKenzie a terapie fESWT u aktuálního problému v ČR nepříliš rozšířené facetové bolesti bederní páteře. Metoda
fESWT přináší dle klinických zkušeností i v EBM publikovaných dat nepochybný benefit ve smyslu snížení
nociceptivní odpovědi a ovlivnění řady biologických procesů (odkážu na řadu publikací týmu Schaden et al.,
Knobloch, Furia, Gerdesmeyer et al. aj. )

Reálná situace však je, že ve výsledku bude fyzioterapeut kombinovat ovlivnění nocicepce i aktivní cvičení.
Dosáhne-li redukce bolesti, zlepšení ROMs i funkčního nálezu, je zásadní udržení compliance pacienta a jeho další
aktivní role v udržování kondice právě pravidelným cvičením.

Slabinu práce, i když byla od počátku koncipována jako kontroverzní, byť dosáhla v krátkodobém sledování
pozitivního efektu obou metod, vidím v poněkud zjednodušujícím vysvětlení problematiky facetových bolestí páteře
a slabší diskuzi, ve které mi chybí jednak komplexnější pohled na problematiku této dg. (neuropatická komponenta
bolesti segmentálních kloubů pateře, vliv myofasciálního přetížení a svalových dysbalancí), tak i konkrétní vize
uplatnění obou metod v praxi a event. v dalším profesním působení studentky.

Jméno a příjmení: MUDr. Tomáš Nedělka, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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